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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore
concorsuale 12/D1 Diritto Amministrativo SSD IUS/10 — Diritto Amministrativo mediante
chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

VERBALE N. 3

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM,
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA E DI RICERCA

La Commissione esaminatrice della suddetta procedura per la copertura di n. 1 posto di Professore
Associato nel settore concorsuale 12/D1 Diritto Amministrativo SSD IUS/10 — Diritto
Amministrativo ¢ composta dai seguenti professori:

Prof. Enrico Follieri, Presidente
Prof. Aristide Police, Componente
Prof.ssa Maria Cristina Cavallaro, Segretario

si riunisce il giorno 1 marzo 2018 alle ore 13,00 presso lo studio del prof. Aristide Police 2 Via di Villa
Sacchetti n. 11, Roma, allo scopo di valutare le pubblicazioni scientifiche, i cutrricula e Iattivita didattica
dei candidat.

La Commissione precisa che, pet errore materiale, nei ctiteri generali indicati nell’allegato 1 al verbale
1 sub b) si ¢ indicato “il profilo di professore universitario di prima fascia” anziché di seconda fascia.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e dal primo
verbale della presente procedura e sulla base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del
curticulum e dell’attivita didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare
comprensivo dell’attivita didattica svolta ed una valutazione individuale ¢ collegiale del profilo e di
merito dell’attivita di ticerca (ALLEGATO 1 AL VERBALE 3).

La Commissione stabilisce di procedere all’esame dei candidati in ordine alfabetico.

1 Commissari prendono atto che vi sono lavori in collaborazione del candidato Gianfrancesco Fidone
con altri autori e verificheranno la riferibilita delle parti, attribuibili in via esclusiva ed autonoma al
candidato.

/ ,

/ I\\UUL



C <

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione
scientifica di ciascun candidato, procede quindi alla valutazione complessiva (comprensiva di tutte le
valutazioni effettuate) (ALLEGATO 2 AL VERBALE 3)

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, sulla base delle valutazioni formulate effettua la comparazione tra i candidati, e
prende in esame in patticolate la posizione dei candidati che hanno conscguito il giudizio complessivo
di ottimo: Biagio Giliberti, Giuliano Gruner e Alfredo Moliterni (cfr. ALLEGATO 2 AL VERBALE
3).

Tra di essi, la Commissione, anche alla luce dei ctiteri preferenziali indicati dal bando e recepiti nel
verbale n. 1 e in particolare, dell'esperienza maturata nell'insegnamento in corsi universitari con
modalita erogativa on-line, all'unanimita dei componenti dichiara il candidato Prof. Biagio Guliberti
vincitore della procedura sclettiva di chiamata ai sensi dell’art.18 della 1..240/2010 per la copertura di
n.1 posto di Professore di seconda fascia per il settore concorsuale 12/D1, settore scientifico-
disciplinare IUS10.

Il candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della proceduta che prevede la
delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione.

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale
relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti 1 Commissari,
saranno depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse Umane per i
conseguenti adempimenti.

La seduta é tolta alle ore 18,45

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 1 marzo 2018

Prof. Enrico Follier, Presidente

Prof. Aristide Police, Componente

Prof.ssa Matia Cristina Cavallaro,  Segretario E\k/(/ \/L ]
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Allegato n. 1 al verbale n. 3
Candidato Giovanni Matia CARUSO
Profilo curriculare
E nato il 20.7.1978 ad Acireale (C1).

Allattualitd & ricercatore confermato e professore aggregato di Diritto amministrativo presso
I'Universita della Calabria dove ¢ titolare del corso di Diritto dell’ambiente e di Diritto regionale e
degli enti locali; & Direttore del corso di alta formazione del Diritto dell’ambiente: acqua, tifiuti ed
energie della Scuola Superiore di Scienza dell’Amministrazione dell’Universita della Calabria.

11 30.3.2017 ha conseguito all’'unanimita ’Abilitazione Scientifica Nazionale come professore di I
fascia per il S.C. 12/D1 — Dititto amministrativo.

11 28.9.2010 ¢ stato vincitore del concorso per la copertura di 1 posto di ricercatore universitario a
tempo indeterminato per il S.5.D. TUS /10 Dititto amministrativo presso la Facolta di Scienza Politiche
dell’'Universita della Calabria, prendendo servizio 1'1.11.2010, poi confermato alla scadenza del
triennio.

11 13.10.2005 ¢ risultato primo classificato, con borsa di studio, al concorso pubblico a 6 posti per
'ammissione alla scuola dottorale in Diritto europeo, stotia e sistemi giuridici dell’Europa-Sezione
Diritto amministrativo XXI ciclo presso I'Universita degli Studi Roma Tre ove ha conseguito il
5.5.2009 il titolo di dottore di ricerca in Diritto amministrativo.

11 13.12.2004 ha conseguito la laurea in giurisprudenza presso 'Universita di Roma Tre con la
votazione di 110 e lode.

E stato vincitore di una botsa di studio (13.5.2005 — 22.10.2005) per un master di specializzazione in
contrattualistica pubblica-IPSOA.

Componente del Consiglio dei docenti della Scuola di dottorato in politica, cultura e sviluppo “Andre
Gunder Frank” dell’'Universita della Calabria dal settembre 2013.

Ha avuto esperienze all’estero:

- nei mesi di novembre 2014 e di dicembre 2015 ha svolto le funzioni di profesor invitado presso
la Facultade de dereito dell’Universidade de Santiago de Compostela (Spagna);
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- componente di Commissione giudicatrice per la prova finale di Dottorato di ricerca
nellUniversita di Valladolid ¢ redattore di due informe per tesi di dottorato europeo in Diritto
amministrativo per 'Universita di VVa/ladolid (2015) e Santiago de Composteia (2015).

Ha partecipato a numerosi convegni internazionali e nazionali, anche in qualita di relatore.

Coordinatore della collana giuridica ARETE edita dalla casa editrice Innisutilitatis, Spagna; membro del
comitato scientifico delle riviste “Persone ¢ amministrazione. Ricerche giuridiche sull’amministrazione
e 'economia” e “Rivista quadrimestrale di diritto dell’ambiente”; membro del comitato di redazione
delle riviste “Rivista quadrimestrale di diritto dell’ambiente” e, locale, “Diritto pubblico comparato ed
europeo”; valutatore esterno per il referaggio di piu riviste; collaboratore di diverse riviste giuridiche.

E avvocato e vanta esperienze professionali presso piu studi legali.

E stato commissatio supplente per 'esame di avvocato della Corte di Appello di Catanzaro nel 2014.
Ha competenze informatiche e dichiara la conoscenza delle lingue spagnola, inglese e francese.
Attivita didattica, gestionale ¢ di ricerca

- Direttore del cotso di alta formazione in Dititto dell’ambiente: acque, rifiuti e energie della
Scuola Supetiore di Scienza delle Amministrazioni dellUniversita della Calabria per gli AAAA.
2015/2016 e 2017/2018;

- Responsabile scientifico del corso di alta specializzazione sui contratti della pubblica
amministrazione presso la Scuola Superiore di Scienza delle Amministrazioni dell’Universita della
Calabria per gli AA.AA. 2010/2011, 2011/2012, 2013/2014 e 2014/2015;

- Coordinatore didattico del corso di alta formazione - normativa ambientale — Acea s.p.a. del
Centro di eccellenza in Diritto europeo dell'Universita di Roma Tre per PAA 2012/2013;

- Membro del Consiglio Direttivo e coordinatore del modulo “Energia” del master del diritto
dell’ambiente dell’Universiti Roma Tre per gli AAAA. 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 e
2016/2017

- Membro del Consiglio Direttivo/scientifico e responsabile/coordinatore di due moduli presso
la Scuola Superiore di Scienza delle Amministrazioni dell'Universita della Calabria per PAA

2015/2016; )



- dall’AA 2014/2015 é titolare del corso di Diritto dell’ambiente presso il Dipartimento di
Scienze politiche e sociali dell'Universita della Calabria;

- ¢ titolare di altri corsi presso Universita della Calabria in Diritto regionale e degli enti locali,
Diritto amministrativo, Diritto amministrativo comparato, e altrd dall’AA 2010/2011;

- ¢ stato Professore a contratto per Iinsegnamento di Diritto amministrativo per due anni
accademici presso I'Universiti della Calabria; all'Universita Roma Tre ha tenuto anche un ciclo di 10
lezioni sulle societa e partecipazione pubblica (AA 2016/2017) ed ha svolto attivitd di /or per pit
anni accademici;

- docente in pit master ¢ in corso di alta formazione presso 'Universiti di Roma Tre,
PUniversita della Calabria ¢ la Scuola nazionale dell’amministrazione.

Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed intetnazionali ed attualmente dirige il progetto
internazionale dell’Universidad de Murcia ¢ de Cartegena sui servizi pubblici, pianificazione, gestione
dell’acqua che avra termine a settembre 2019; é stato coordinatore, insieme ad altro docente, di
progetto di ricerca presso 'Universita di Innsbruck e di Santiago de Compostela.

Membro fondatore della Red CMIN de especialistas en derecho pubblico-costitucional del Campus de Excelencia
Internacional Mare Nostrum dell’Universidad de Murcia e de Cartegena e componente di altri organismi
internazionali di diritto.

Ha condotto attivita di ricerca presso la Facultad de derecho dell'Universidad di Santiago de Compostela, ivi
soggiornando dall’l febbraio al 30 aprile 2009 ¢ dall’1 luglio al 30 settembre 2009.

Ha prodotto una monografia e diversi articoli e capitoli di libri su temi attinenti il diritto
amministrativo.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

1l candidato ha svolto un’ampia attivita didattica e di ricerca (possiede anche il titolo di Dottore di ricerca),
sicuramente apprezzabile.

Non ha esperienza di didattica in modalita di erogazione online. \
i

Giudizio individuale del prof. Aristide Police



1l curticulum del Dott. Caruso, dottore di ricerca, ¢ apprezzabile per 'impegno e la laboriosita,
soprattutto nell’attivita didattica. Buone anche le esperienze svolte presso istituzioni straniere. Manca
tuttavia esperienza nell'insegnamento telematico e a distanza.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

1l curriculum ¢ espressione di un’intensa attivita di ricerca e didattica ed evidenzia anche lo svolgimento
di attivita gestionali, degne di nota e di vivo apprezzamento; le attivita svolte rientrano nel Settore
Scientifico Disciplinare della presente procedura.

Non ha esperienza didattico formativa in materia di Diritto processuale amministrativo, espressamente
richiesto dal bando.

Ha il titolo preferenziale di dottore di ricerca in Diritto amministrativo.

Non ha Paltro titolo preferenziale, riguardante 'impegno didattico richiesto, previsto dal bando e
richiamato nel verbale n. 1 e cioé: insegnamento in cotsi universitari con modalita erogativa on-line.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Tl candidato ha svolto un’ampia attiviti didattica e di ricerca (possiede anche il titolo di Dottore di
ricerca), sicuramente apprezzabile.

Buone anche le esperienze svolte presso istituzioni straniere.

Non ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa on-line.
Valutazione di merito delle pubblicazioni presentate

Le 12 pubblicazioni presentate sono:

1) 1l socio pubblico, Jovene, Napoli, 2016, pp. XII-588.

2) Diritti sociali, risorse e istituzioni. Automatismi economici e determinismo politico di un sistema
complesso, 1-30, in federalismi.it, n. 4/2016, presente anche sul volume Diritti sociali e crisi &
cconomica. Problemi e prospettive (a cura di S. GAMBINO), della collana Dossier della Rivista dl\
diritto pubblico comparato ed europeo, Giappichelli, 2015, 411-445. \
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3) La collaborazione contrattuale fra pubbliche amministrazioni. Unita e frammentazione della sfera
pubblica fra logica del mercato e obiettivi di contenimento della spesa, in Rivista italiana di diritto
pubblico comunitario, n. 3-4/2015, 775-818.

4) Condicionantes econémico-financieros de las autonomias locales italianas, in ].M. Diaz Lema (a
cura di), Sostenibilidad financiera y Administracién local. Un estudio comparado, Tirant lo Blanch,
2014, Spagna, pp. 295-330.

5) Caratteri evolutivi del criterio dell’investitore di mercato. Stato azionista e Stato autorita negli incerti
parametri europei, in Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1, 2014, pp. 113-149.

6) 11 ruolo di Cassa depositi e prestiti S.p.A. nell’intetvento pubblico nell’economia, in sulla Revista
General de Derecho Administrativo, n°® 34, 2013, pp. 1-30.

7) 11 socio pubblico fra dinamiche proprietarie e organizzative, in S. FORTUNATO — F. VESSIA (a
cura di), Le "nuove" societa partecipate e in house providing. Atti del convegno di Bari 21-22 ottobte
in ricordo di Luca Buttaro, 2017 della collana Quaderni di Giurisprudenza Commetciale, pp. 169-194.

8) The legal framework of the energy sector in Italy, in J.M. DIAZ LEMA (a cura di), Energy Grids
in Europe, Thomson Reuters, Madrid, 2012, pp. 137-271.

9) Societa pubbliche e regimi giuridici differenziati. Itinerari incerti delle discipline pubblicistiche fra
approcci sostanzialistici e derive formalistiche, in Il nuovo diritto amministrativo, n. 3/2012, pp. 28-
48.

10) Pubblico e privato nella vicenda delle infrastrutture energetiche: una singolare interazione fra
sussidiarieta verticale e sussidiarieta orizzontale, in Ie Regioni, n. 5/2011, pp. 977-997.

11) La complessita organizzativa nel settore delle fonti energetiche rinnovabili», in La sfida dell’energia
pulita. Ambiente, clima e energie rinnovabili: problemi economici e giuridici (a cura di G. ROSSI e A.
MACCHIATTI), Roma, 2009, pp. 237-256.

12) Fonti energetiche rinnovabili, in G. Rossi (a cura di), Diritto dell’ambiente, Giappichelli, 2015,
406-423.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Presenta una monografia dal titolo “Il socio pubblico™; le altre 11 pubblicazioni sono articoli in riviste e
volumi; tra queste due sono in lingua straniera (spagnolo e inglese). I temi di ricerca sono prevalentemente
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quelli delle societa pubbliche, dell’attivita contrattuale e delle encrgie rinnovabili. Se ne apprezza il grado
di approfondimento e il rigore metodologico. Nel complesso i lavori esprimono una certa continuita e
una buona attitudine alla ricerca.

Presenta meno di 5 pubblicazioni in Riviste di fascia A.
Giudizio individuale del prof. Aristide Police

I lavori del dott. Caruso, completi ¢ ben documentati, denotano una consolidata attitudine alla ricerca
e spunti di originaliti apprezzabili soprattutto nel lavoro monografico. Tl giudizio ¢ quindi
complessivamente molto buono.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

Le pubblicazioni presentate, nel loro complesso, integrano appieno i criteri che la Commissione sie
data nel primo verbale.

In particolare, & da valutare ottima la monografia sul socio pubblico e di buon livello sono anche gli
scritti minori che possono definirsi tali solo per la mole perché emerge sempre il tigore metodologico
e la congruenza delle pubblicazioni con il titolo di professore universitario di II fascia e con le
discipline del settore concorsuale e del settore scientifico disciplinare per cui € stato emesso il bando.
La collocazione editoriale delle pubblicazioni ha rilevanza scientifica ¢ queste ultime sono diffuse
all'interno della comunita scientifica.

Il giudizio é ottimo.

Non vi sono lavori sul potere amministrativo discrezionale e sul sindacato giurisdizionale sugli atd
amministrativi. Vi &, pero, conoscenza, della disciplina nella materia dei contratti e delle concessioni
pubbliche.

Va rilevato, quanto ai titoli preferenziali previsti dal bando, che le pubblicazioni scientifiche su riviste
di classe A-area 12 sono infetiori a 5.

Valutazione collegiale sulle pubblicazioni

I lavori del candidato, completi ¢ ben documentati, denotano una consolidata attitudine alla ricerca e
spunti di originalita apprezzabili soprattutto nel lavoro monografico. Considerando le valutazioni
individuali dei Commissari sopra riportate, il giudizio € complessivamente molto buono.

1l numero delle pubblicazioni su riviste di classe A-area 12 ¢ inferiore a 5.
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Candidato Fedetico DINELLI

Profilo curriculare

E nato il 9.7.1983 a Tarquinia (V'T).

Ha conseguito, nel mese di ottobre 2014, PASN di II fascia nel S.C. 12/d1 in Diritto amministrativo.

Dall’1 dicembre 2012 ¢ ricercatore di Diritto amministrativo presso il Dipattimento di Giurisprudenza
dell'Universita Roma Tre.

11 4 maggio 2011 ha conseguito il titolo di Dottote di ricerca presso la Scuola dottorale internazionale
?Tullio Ascarelli”.

E stato vincitore di due concorsi per dottorato di ricerca in Diritto amministrativo presso Roma Tre
e Roma La Sapienza, optando per I'iscrizione al dottorato presso la prima Universita.

Si € laureato in Giurisprudenza (laurea specialistica) presso I'Universita di Roma Tre con la votazione
di 110 e lode nel 2007.

Ha collaborato alla redazione di massime per la Rivista giuridica del’Edilizia e di abstract e note per la

rivista online www.amministrativamente.it.

Fa parte del comitato di redazione della Rivista quadtimestrale di diritto del’ambiente.
E stato relatore in diversi convegni nazionali ed anche internazionali.

Ammesso per titoli ad espletare la pratica forense presso Avvocatura Generale dello Stato, svolge la
libera professione di avvocato dal 2010.

Dichiara ottime capacita di lettura e di comunicazione orale nella lingua spagnola, mentre per quella
francese ed inglese capacita ottima di lettura e buona di comunicazione orale.

Attivita didattica, gestionale e di ricerca



E membro del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in discipline giuridiche dell'Universita Roma
Tre.

I stato coordinatore del modulo sul paesaggio nel Master in Diritto dell’ambiente presso 'Universita
Roma Tre

Attualmente & docente di Diritto amministrativo e Diritto processuale amministrativo presso la Scuola
di Specializzazione per le Professioni Legali della LUMSSA e titolate del modulo didattico “Diritto
dei contratti pubblici” (3 CFU) presso il Dipartimento di Giutisprudenza dell’Universita di Roma Tre,
a far tempo dal 2013.

Ii stato Twtor e docente presso la Scuola “Arturo Carlo Jemolo” nei corsi destinati alla carriera
giudiziaria o forense.

Ha svolto diversi seminari ¢ tenuto lezioni su tematiche di Diritto amministrativo a partire dall’anno
2007 sino ad oggi e partecipato, quale docente, a Master di IT livello in Diritto dell’ambiente (2009,
2011 e 2015), Master D.A.S.A. (AA.AA. 2008/2009), Master in management pubblico dell’Universita
della Calabria (2010), Master MIDA di Diritto amministrativo presso 'Universita di Roma La Sapienza
(2015 e 2016).

Ha prodotto una monografia e diversi atticoli ¢ capitoli di libr su temi attinenti il diritto
amministrativo.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

1l candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca, che costituisce titolo preferenziale e tivela una

certa attitudine alla ricerca. Llattivita didattica ¢ sufficiente.

Non ha esperienze di attivita didattica con modalita erogativa online.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

1l dott. Dinelli, dottore di ricerca, presenta un ottimo profilo del corso di studi e qualche esperienza
didattica pur senza avere la responsabilita di corsi ufficiali, né di didattica in modalita di erogazione
online.

Complessivamente, tuttavia, il giudizio e discreto.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri A\
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Va considerato favorevolmente il successo nei concorsi per il Dottorato di ricerca e il conseguimento
del titolo di Dottore di ricerca che, congruente con il settore messo a concorso, & un titolo
preferenziale, nonché gli ottimi risultati conseguiti nelle diverse selezioni concorsuali.

Non ha esperienze di insegnamento di corsi universitari con modalita erogativa online che costituisce
uno del titoli preferenziali per le funzioni scientifico-didattiche.

Non ha altri titoli preferenziali.

Nel complesso puo ritenersi discreta 'esperienza maturata nell’attivita didattica nonché la formazione
accademica.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

1l candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca, a conclusione di un brillante petcorso di studi, e
rivela una distreta attitudine alla ricerca. L’attivita didattica é sufficiente.

Non ha esperienze di attivita didattica con modalita erogativa online.
Valutazione di metito delle pubblicazioni presentate
Le 12 pubblicazioni presentate sono:

1) Tutela della biodiversita e protezione della natura, in G. ROSSI (a cura di), Diritto del’ambiente,
Torino, ed. Giappichelli, 2008, pp. 321-333.

2) Ancora “organi dello Stato con personalita giuridica™, in Rass. Avv. Stato, 2008, 1, pp. 188-205.
3) L'applicabilita del silenzio assenso al nulla osta dell’ente patco, in Riv. quadr. dir. amb., 0/2010.

4) La stagione della residenza: analisi di un istituto giuridico in espansione, in Dir. amm., n. 3/2010,
pp- 639-708.

5) Organizacion del sistema sanitario en Italia: aspectos generales, in Dereito, Vol. 19, n. 2, 2010, pp.
391-407.

6) Le appartenenze territoriali. Contributo allo studio della cittadinanza, della residenza e della
cittadinanza europea, Napoli, ed. Jovene, 2011, pp. XVI-368. A
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7) La questione di giurisdizione fra il divieto di abuso del diritto e il principio della parita delle parti
nel processo, in Foro amm. CdS, 7-8/2012.

8) La (difficile) individuazione del mercato rilevante nel settore dei setvizi idrici, in Giotn. Dir. Amm.,
4/2013.

9) Le sanzioni per le violazioni degli obblighi di trasparenza ¢ la tutela giurisdizionale dell’accesso
civico, in B. Ponti (a cura di), La trasparenza amministrativa dopo il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33, Rimini,
2013.

10) 1l riparto di giurisdizione e la teoria det dirittl indegradabili, in S. Del Gatto, I%. Dinelli, G. Fares,
G. Mari e M. Sinisi, Problematiche del riparto di giurisdizione dopo il codice del processo
amministrativo, Napoli, 2013.

11) La colpevolezza nellapplicazione delle sanzioni delle autorita amministrative indipendenti, in M.
Allena e S. Cimini (a cura di), Il potere sanzionatorio delle Autorita amministrative indipendenti, in
Dir. Econ., 2014, nonché in Regap, Revista Galega de Administracion Publica, Num. 51, 2016, pp.
101-112 e 287-298.

12) La tendenza all’estensione del sindacato per motivi di giurisdizione: una “innovativa conferma”,
in Giur. it., 4/2015, pp. 942-951.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

1 candidato presenta una monogtafia sul tema delle “Appartenenze territoriali, contributo allo studio
della cittadinanza, della residenza e della cittadinanza europea”, del 2011, Gli altri lavori testimoniano una
certa continuitd, si occupano di tematiche abbastanza diversificate. Un contributo ¢ in lingua straniera
(spagnolo). Nel complesso i lavori presentati sono di buon livello, esprimono un certo grado di
approfondimento delle questioni affrontate ¢ un apprezzabile rigore metodolgico.

Presenta meno di 5 pubblicazioni in Riviste di fascia A.

1l candidato presenta un tema sul crinale disciplinare tra diritto amministrativo e diritto pubblico, di
grande attualiti e non privo di spunti originali. Seri e puntuali, ma non sempre innovativi, gli altri
scritti, Buono il giudizio complessivo.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri




Apprezzabile e di ottimo livello la monografia su “Le appartenenze tetritoriali, contributo allo studio
della cittadinanza, della residenza e della cittadinanza europea”. Gli altri scritti, pur di livello inferiote,
sono comunque buoni, per cui si esprime giudizio positivo e favorevole siccome sono integrati i criteri
che la Commissione si & prefissata per la valutazione di merito delle pubblicazioni.

Non vi sono lavori sul potere amministrativo discrezionale e sul sindacato giurisdizionale sugli atti
amministrativi,

Va rilevato, quanto ai titoli preferenziali previsti dal bando, che le pubblicazioni scientifiche su riviste
di classe A-area 12 sono inferior a 5.

Valutazione collegiale delle pubblicazioni

La monografia su “Le appartenenze tettitoriali, contributo allo studio della cittadinanza, della
residenza e della cittadinanza europea” é di buon livello. Altrettanto gli altri scritti, per cui si esprime
gludizio positivo e buono, siccome sono integrati i criteri che la Commissione si & prefissata per la
valutazione di metito delle pubblicazioni.

Il numero delle pubblicazioni su riviste di classe A-area 12 ¢ inferiore a 5.

COO0O0OO0O0QOD0OOO

Candidato Gianfrancesco FIDONE

Profilo curriculare

E nato il 24.1.1971 a Roma.

Ha conseguito PASN di I fascia nella tornata del 2016 e di II fascia nella tornata del 2012 nel S.C.
12/D1-Diritto amministrativo.

Vice Presidente di AEQUA — Associazione pet Pefficienza e la qualita nel’amministrazione.

Membro del Collegio docenti e professore in Tecnica della finanza di progetto nel master di II livello
presso I'Universita di Roma La Sapienza dal 2005.
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Ha frequentato diversi corsi di orientamento specialistico ed ha conseguito una borsa di studio di
frequenza pet il seminatio tenuto dalla Strata s.p.a. in Diritto amministrativo e Diritto delle opere

pubbliche.

I3 dottore di ricerca in “Economia e tecnica della finanza di progetto”, titolo conseguito il 2005 presso
la LUISS di Roma.

Si ¢ laureato in Economia ¢ commercio con la valutazione di 110 presso 'Universita di Roma La
Sapienza nel 2001. Si & altresi laureato in Giurisprudenza, con la votazione di 110 presso I'Universita
di Roma La Sapienza nel 1994.

Nel 1989 ha conseguito la maturita classica.

Dal 2016, componente del Comitato di redazione della rivista “Diritto e processo amministrativo” e
del Comitato scientifico della “Rivista quadrimestrale di diritto dell’ambiente”; dal 2011 ¢ collaboratore
stabile dell’osservatorio sul codice del processo amministrativo della LUTSS e Guida al Diritto-Sole
24ote con cui collabora su temi di dititto e processo amministrativo.

Dichiara di ben conoscere ottimamente Pinglese e lo spagnolo, scritto e patlato, avendo frequentato
specifici corsi, nonché bene il francese scritto e patlato, per il quale pure ha pattecipato a dei corsi.

E avvocato amministrativista in Roma e patrocinante innanzi alle magistrature superiori, titolare dello
studio legale Fidone-Linguiti.

Come vice presidente del’AEQUA ha organizzato diversi ¢ importanti convegni e ha sottoscritto
convenzioni per lo sviluppo degli studi giuridici.

Numerosi i convegni a cui ha partecipato sia nazionali che internazionali.

Attivita didattica, gestionale e di ricerca

E professore a contratto di Legislazione edilizia e governo del territorio presso PUniversita di Roma
La Sapienza ¢ in precedenza lo & stato di Diritto urbanistico. E professore a contratto di Diritto e
regolazione dei contratti pubblici presso la LUISS di Roma.

L stato professore a contratto in:

f\
- Diritto amministrativo, sostanziale ¢ processuale presso il Dipartimento di Economig e (.\
impresa dell’Universita della Tuscia; g '
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» Diritto del territorio e del paesaggio presso 'Universita di Roma La Sapienza;

- Istituzioni di Diritto, presso I'Universita di Roma La Sapienza;

o Diritto amministrativo progredito (processuale) presso la LUISS di Roma;

- Diritto amministrativo (sostanziale e processuale) presso I'Universita di Roma La Sapienza;
- Legislazione urbanistica ed edilizia presso 'Universita di Roma La Sapienza;

- Economia politica presso I'Universita di Roma La Sapienza.

Ha insegnato in piu corsi per dottorat di ricerca e master universitari, presso le Universita LUISS di
Roma nella Scuola Dottorale Interateneo con la Ca Foscati di Venezia, LUMSA di Roma, (MIDA) La
Sapienza di Roma e Roma Tre.

Ha tenuto diversi seminari e lezioni presso enti e pubbliche amministrazioni nonché ricevuto diversi
incarichi svolti sempre presso detti enti.

E membro dal 2016 del Comitato scientifico della fondazione Bruno Visentini, dal 2015
dell’Osservatorio giuridico sul gioco e sulle scommesse, dal 2011 dell’Associazione Citta in movimento
e dal 2008 del Comitato scientifico per I'assegnazione del premio di. Letteratura economica e
finanziaria del Canova Club.

Ha svolto attivita di ricerca comparata Italia-Spagna presso 'Universita di Barcellona in pit periodi
(2012, 2013, 2014, 2015 e 2016) sia come professote invitato che come investigador.

Ricercatore per 'Universita ESADE (Esaela Superiore de Administracion y Direccion de Empresas) di
Barcellona (1.4.2014-31.12.2014).

Coordinatore del gruppo di ricercatori italiani nella ricetca Avoiding Frand in Cokesion Policy 2014-2020:
a coriparative study on the corvect observance and implementation of the public procurement EU regulations by managing
and contracting authorities — Hercule I Programme, finanziata dalla Commissione europea.

Ha pubblicato 5 monografie, di cui 2 come coautore nonché numerosi saggi e articoli su rivista, capitoli
su volume, note e a sentenza. Ha curato 3 volumi insieme ad altri autori.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro
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1l cutriculum del candidato é molto denso e di ottimo profilo; comprende anche il titolo di dottore di
ricerca che & preferenziale.

Non ha esperienze di attivita didattica con modalita erogativa online.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

La grande laboriositd del candidato & ampiamente attestata dal curriculum che denota ottima
esperienza didattica e buona attitudine alla ricerca. Manca specifica esperienza didattica in modalita
telematica.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

Curriculum ottimo sotto tutti i profili: il candidato merita vivo apprezzamento per l'attivita didattica,
gestionale e di ricerca.

T1a il titolo di dottore di ticerca che & preferenziale.

Non ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online che ¢ altro
criterio preferenziale previsto dal bando.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

T curriculum del candidato é ottimo e metita vivo apprezzamento per l'attivita didattica, gestionale e
di ficerca.

Non ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online che ¢ criterio
preferenziale previsto dal bando.

Valutazione di merito delle pubblicazioni presentate
Le 12 pubblicazioni presentate sono:

1) Proprieta pubblica e beni comuni, collana Jura - temi e problemi di diritto, diretta da M. Clarich, A. Gentili,
F. Giunta, M. Jori, M. Taruffo, Edizioni ETS, 2017 (ISBN: 978-884674910-9), pp. 1 - 464.
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2) L'azione per l'efficienza nel processo amministrativo: dal giudizio sull'atto a quello sull'attivita,
collana Nuovi problemi di amministrazione pubblica, diretta da F.G. Scoca, Nuovi problemi di
amministrazione pubblica, Giappichelli, 2012 (ISBN/EAN: 978-88-348-2638-6), pp. XI437.

3) Aspesti giuridici della finanza di progetto, Luiss University Press (LUP), 2006 (ISBN 88-88877-88- 6),
pp. 1 -330.

4) Le concessioni di lavori e di servizi alla vigilia del recepimento della direttiva 2014/23/UE, in Rivista
italiana del diritto pubblico comunitario, 1/2013, pp. 107 - 193 (ISSN: 1121 404X).

5) Gli appalti verdi ali 'alba delle nuove direttive: verso modelli piti flessibili orientati a scelte eco-
efficienti, i Rivista italiana del diritto pubblico comunitario (ISSN: 1121404X), 5/2012, pp. 819 - 875.

6) La corruzione ¢ la discresionalitd amministrativa: il caso dei contratti pubblici, in 11 Giornale di Diritto
Amministrativo n. 3/2015, pp. 325- 344. (ISSN: 1591-559X).

7) Eficacia y eficiencia en la reforma italiana de la administracién publica (la llamada "reforma Brunetta
"). Desde las medidas para la optimizacién de la productividad del empleo publico hasta la "accién
por la eficiencia" (in lingna spagnola), Revista de adminstracion priblica - Spagna (ISSIN: 0034-7639 en papel;
1989-0656 en linea), 186/2011, pp. 370 - 389.

8) Public private partnerships and public works: reducing moral hazard in a competitive market (in lingua inglese),
coautore con B. Raganelli, in Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze (ISSN 0035-6131), n.
LXVH, 1,1, 2008, Giufifré, pp. 149 - 179

9) Dalla locazione finanziaria al contratto di disponibiliti: I'evoluzione del contratto di leasing
immobiliare pubblico, su/ Foro Amministrative - TAR (ISSN. 1722-2397) , anno X, Fase. 3/2012, pp. 1038
- 1070.

10) La disciplina dei giochi in Italia a confronto con quella spagnola, in G Fidone - A. Linguiti (a cura di)
La disciplina dei giochi in Italia tra monopolio pubblico e mercato, Ginffié, 2013 (ISBN 88-14- 18120-
9), pp. 279-328.

11) Accoglimento del ricorso incidentale escludente e inammissibilita del ricorso principale, (nota a Cons. Stato, sez.
VI 15.6.2011, n. 3655), in Giornale diritto amministrativo, ISSN: 1591-559X, 12/2011, pagg. 1298-
1310.

12) I/ sisterna dei contratti pubblici spagnolo: la flessibilita dei modelli garantita da programmazione e controlli in G.
D. Comporti (a cura di) Le gare pubbliche: il futuro di un modello, in collana diretta GF. Cartei - F. Fracchia

L
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- E. Manganaro, percorsi di diritto amministrativo (ISBN: 978-88-6342- 225-2), Editoriale Scientifica,
2011, pp. 206 - 236.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Il candidato presenta tre monografie. Una su “Proprieta pubblica ¢ beni comuni”, del 2017; Paltra sul
tema de “L’azione per Pefficienza nel processo amministrativo”, del 2011; e infine una su “Aspett

giuridici della finanza di progetto”, del 2006. Gli altri lavori, di cui uno in inglese ¢ uno in spagnolo, sono

articoli su tiviste e volumi e si occupano prevalentemente di contratti pubblici e corruzione. Nel

complesso i lavori presentati evidenziano un ottimo livello di indagine delle questioni affrontate e un

buon tigore metodologico.

Presenta pit di 5 pubblicazioni in Riviste di fascia A.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

La intensa attivita di ricerca del candidato che evidentemente si confronta con una consolidata
esperienza professionale & puntuale e ricca di informazione, raggiungendo talvolta anche l'originalita.
Quanto alle tre monografic si segnala il pregio del lavoro sull’azione di classe, mentre meno
approfondite ¢ innovative sono le riflessioni in materia di finanza di progetto e di proprieta pubblica
declinata nella nozione dei beni comuni.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

Il candidato presenta pubblicazioni da valutare come ottime ed integrano appieno tutti i criteri stabiliti
dalla Commissione per la valutazione positiva delle pubblicazioni.

Nei lavori indicati nellelenco sub 8) con B. Raganelli, & individuabile il contributo autonomo che si
riferisce inequivocabilmente al candidato e che riguarda i paragrafi 1, 3.2. e 3.3. Per quello sub 10) con
A. Linguiti, ¢ attribuibile esclusivamente al candidato la parte dal titolo “La disciplina dei giochi in
Ttalia a confronto con quella spagnola” da pag. 279 a 328; in effetti si tratta di volume curato in
collaborazione con A. Linguiti, ma sono perfettamente distinguibili le parti trattate dal candidato.

[a il titolo preferenziale di pubblicazioni scientifiche su riviste in classe A-Area 12 che non e inferiore
a 5 pubblicazioni nonché della conoscenza della disciplina nella materia dei contratti, delle concessioni
pubbliche, del potete amministrativo discrezionale e del sindacato giurisdizionale sugli att
amministrativi,

Valutazione collegiale delle pubblicazioni K\\()
\
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I lavori presentati evidenziano un livello molto buono di indagine delle questioni affrontate, sempre
con rigore di metodo. Nei lavori indicati nellelenco sub 8) con B. Raganelli, ¢ individuabile il
contributo autonomo che si riferisce inequivocabilmente al candidato e che riguarda i paragrafi 1, 3.2.
e 3.3. Per quello sub 10) con A. Linguiti, ¢ attribuibile esclusivamente al candidato la parte dal titolo
“La disciplina dei giochi in Italia a confronto con quella spagnola” da pag. 279 a 328; in effetti si tratta
di volume curato in collaborazione con A. Linguiti, ma sono petfettamente distinguibili le parti trattate
dal candidato.

Ha piu di cinque pubblicazioni scientifiche su riviste in classe A-Area 12.

0oo0oo0COO0OOO0QOOO

Candidato Biagio GILIBERTI

Profilo curriculare

E nato i 15.3.1975 a Napoli.
Ha conseguito 'ASN come professore di II fascia nel S.C. 12/D1-Diritto amministrativo il 7.10.2014.

Attualmente ¢ professore straordinario a tempo determinato in Diritto amministrativo ptesso la
Pegaso Universita telematica.

Nel 2008 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Finanza pubblica e privata comunitaria presso
la TI Universita di Napoli.

Nel 2003 si ¢ specializzato con lode in Diritto civile presso I'Universita di Napoli Federico I1.

Si ¢ laureato in Giurisprudenza con la votazione di 110 e lode presso I'Universita di Napoli Federico
1T il 24.3.1999.

Ha partecipato a piu convegni di studi come relatore su temi attinenti il diritto e il processo
amministrativo.

E avvocato amministrativista ¢ svolge attivita di consulenza legale stragiudiziale e di assistenza in
giudizio a favore di imprese pubbliche e private operative in diversi settori dell’economia; & socio di
importante studio ed ha maturato rilevante espetienza nell’assistenza ad imprese nei piti svariati ambiti
econommici.




Conosce, secondo la sua dichiarazione, I'inglese ed il tedesco.

Attivita didattica, gestionale e di ricerca

1 attivita didattica si & svolta presso "Universita Aldo Moro di Bari, cattedra di Diritto amministrativo
¢ di Diritto pubblico dell’economia (AA.AA. 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015) ed ha
tenuto corso di Diritto amministrativo su piattaforma telematica online presso 'Universita telematica
di Pegaso nel’AA 2016/2017.

NelPAA 2017/2018 & docente di Diritto amministrativo presso: la Scuola di Specializzazione delle
Professioni Legali della LUISS, il corso di perfezionamento in amministrazione finanza degli enti locali
dell’'Universita Federico T di Napoli, il Dottorato di ricerca in diritto pubblico dell’Universita del
Sannio e 'Universith telematica Pegaso nel corso di laurea triennale in economia aziendale.

Ha pubblicato 34 opere, tra cui spicca la monografia su “Il metito amministrativo”, attinenti al Diritto
amministrativo.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

1l candidato ha un ottimo curriculum, sia sotto il profilo della attivitd scientifica e di ricerca, ha anche
conseguito il titolo di dottore di ricerca; sia sotto il profilo dell’attivita didattica, avendo assunto la
responsabilita di corsi di insegnamento.

Ha espetienze in insegnamenti e corsi universitari con modalita erogativa online,

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

Ottimo il profilo curriculare del candidato, gid professore straordinario a t.d. Accanto all’esperienza
didattica e di ricerca tradizionale, il prof. Giliberti dimostra ampia e qualificata esperienza didattica,
con modalita di etogazione telematica,

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

1l profilo curriculare, la formazione accademica, Iattivita convegnistica, I'impegno didattico sono di
ottimo livello.

I’attivita scientifica e didattica formativa rientra nel profilo richiesto poiché si ¢ maturata nel diritto
amministrativo sia sostanziale che processuale.
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Ha tutti e due i titoli preferenziali previsti per le funzioni scientifico-didattiche: conseguimento del
titolo di dottore in ricerca ed espetienze in insegnamenti e corsi universitari con modalitd erogativa
online.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

La commissione fa proprio il giudizio del prof. Follieti, sottolineando altresi le funzioni che il
candidato svolge quale professore straordinario a t.d.

Valutazione di merito delle pubblicazioni presentate

Le 12 pubblicazioni presentate sono:
1) Il merito amministrativo.

2) Sulla pienezza del sindacato giurisdizionale stigli atti amministrativi. Annotazioni a Corte di
Cassazione, Sezioni Unite, 20 gennaio 2014, n. 1013.

3) Consulenza tecnica, pienezza del sindacato composto e fidi jurisdiction. Brevi annotazioni a
Consiglio di Stato, sez. V, 17 ottobre 2013, n. 5043.

4) La concessione di pubblico servizio tra sistematiche nazionali e diritto comunitario.

5) Appalti di servizi esclusi nel nuovo codice dei contratti pubblici. Spunti di riflessione in materia di
servizi finanziari relativi all'emissione, acquisto, vendita e trasferimento di titoli o altri strumenti
finanziari.

6) Commento ad art. 105 del Codice dei contratti pubblici.

7) Public e private enforcement nell'art. 9, co. I della direttiva antitrust 104/2014. 1l coordinamento
delle tutele: accertamento amministrativo e risarcimento danni nei rapporti privatistici.

8) Societa a partecipazione pubblica e giurisdizione della Corte dei Conti. Certezze e problematiche
alla luce dell'art. 12 del Testo Unico in materia di societa a partecipazione pubblica.

9) Sulla legittimazione a ricorrere nel contenzioso in materia di gate pubbliche. Annotazioni a Corte

di Giustizia, sez. Vili, 21 dicembre 2016, C-355/15.
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10) L'ékleghein nel processo amministrativo tra separazione dei poteri e sovranita dell'individuo.

11) La tassativita delle clausole di esclusione nell'art. 46 comma 1 bis dlg. 16 aprile 2006 n. 163:
bilancio di una riforma.

12) Sulla natura giuridica oggettiva dei servizi pubblici.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Tl candidato presenta una corposa monografia dal titolo “Il merito amministrativo”. Gli altri lavori sono
contributi su temi diversificati, in parte di attivita ¢ in parte di giustizia amministrativa e sono tutti coerenti
con il profilo richiesto dal bando. I lavori presentati testimoniano un ottimo livello di approfondimento
delle tematiche trattate ¢ notevole rigore metodologico.

Raggiunge 5 pubblicazioni in Riviste di fascia A.
Giudizio individuale del prof. Aristide Police

Ottima la produzione scientifica del candidato che con felice capacita espressiva, metodo rigoroso ¢
vivacita di pensiero affronta con padronanza temi sia di diritto sostanziale, sia di diritto processuale,
raggiungendo approdi originali.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri
Le pubblicazioni rispondono ai criteri valutativi previsti dalla Commissione ¢ li integrano pienamente.
11 giudizio ¢ ottimo sia per 'importante monografia, sia per le altre opere sottoposte alla valutazione.

Ha il titolo preferenziale di pubblicazioni scientifiche su riviste in classe A-Area 12 che non é infetiore
a 5, nonché la conoscenza della disciplina nella materia dei contratti ¢ delle concessioni pubbliche, del
potere amministrativo discrezionale e del sindacato giurisdizionale sugli atti amministrativi,

Valutazione collegiale delle pubblicazioni

Il candidato presenta un’ottima produzione scientifica e, con felice capacita espressiva, metodo
rigoroso e vivacita di pensiero, dimostra padronanza dei temi sia di diritto sostanziale, sia di dirtto
processuale, raggiungendo approdi originali.




Ha il titolo preferenziale di pubblicazioni scientifiche su riviste in classe A-Area 12 che non & inferiore
a 5.

Co0O00CO0QOO0OCOO0

Candidato Giuliano GRUNER

Profilo curriculare

E nato il 15.12.1977 a Roma.

E ricercatore universitario confermato nonché professore universitario aggregato nello SSD IUS/10
Diritto amministrativo presso I'Universita di Roma Tor Vergata dall’l ottobre 2008.

Dal curriculum emerge che nella tornata del 2012 ha conseguito PASN per le funzioni di professore
universitario di I fascia nel Settore concorsuale 12/D1. Risulta inoltre dalla domanda che il candidato
ha conseguito I’abilitazione per le funzione di professore universitario di 11 fascia, sempre nello stesso
settore concorsuale.

Dal 2008 ¢ ricercatore a tempo indeterminato, confermato nel 2013, presso 'Universita di Roma Tor
Vergata.

Nel 2005 ha conseguito il titolo di dottore di ticerca in Diritto amministrativo presso 'Universita
Roma Tre.

Si ¢ laureato in giurisprudenza presso I'Universita di Roma Tre nel 2001 con la votazione di 110 e
lode.

Ha conseguito il diploma di maturita classica.

Dal 2006 € avvocato ed ¢ iscritto nell’Albo speciale pet il patrocinio davant alle giurisdizioni supetiori
ed ha svolto la professione come consulente e difensore in controversie giudiziarie nei settori del
Diritto amministrativo innanzi ai TT.AARR. e alle principali giurisdizioni superiori italiane,
condividendo lo studio con altro avvocato.

Ha partecipato a numerosi convegni come relatore.
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Fa parte, in qualita di responsabile unico per la Macroarea di Giurisprudenza dell’Universita di Roma
Tor Vergata, della commissione di Ateneo per il diritto allo studio degli studenti diversamente abili.

I stato nominato membro della VI Sottocommissione dell’esame di Stato, sessione 2016, per la
professione di avvocato presso la Corte di Appello di Roma.

Dichiara di possedere una buona conoscenza della lingua inglese, scritta e parlata nonché un’eccellente
conoscenza informatica.

Attivita didattica, gestionale e di ricerca

Negli AA.AA. 2008/2009 e 2009/2010 gli & stato conferito I'insegnamento di Contabilita di Stato e
degli enti pubblici presso I'Universita di Teramo dove, nellAA 2010/2011 gli ¢é stato attribuito
Pinsegnamento della sola Contabilita di Stato e nel’AA 2011/2012 quello di Scienze
dell’amministrazione.

DalPAA 2012/2013 insegna Diritto amministrativo nell'Universita di Roma Tor Vergata e, dall’AA
2014/2015, la stessa Universita gli ha conferito I'insegnamento di Istituzioni di diritto pubblico.

Dal’AA 2016/2017 insegna Diritto del lavoro alle dipendenze della Pubblica amministrazione
nell'Universita di Roma Tor Vergata.

Negli AA.AA. 2010/2011, 2011/2012 e 2013/2014 gli ¢ stata conferita la docenza sull Tmpresa
pubblica e le societa a partecipazione pubblica presso il master interuniversitario di I livello, attivato
dall’Universita di Roma La Sapienza e dalla LUISS di Roma.

T1a insegnato in diversi Master universitari di IT livello attivati: dall'Universita Roma Tor Vergata (AA
2009/2010) ove & stato responsabile del modulo Legislazione dei contratti pubblici; dal MIDA, ove ¢
stato cotresponsabile del modulo Giustizia amministrativa (AA 2014/2015).

Ha tenuto diverse lezioni e seminari presso: la Scuola ufficiale Carabinieri di Roma (AA 2010/2011);
la Scuola Allievi Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri di Velletri (AA.AA. 2012/2013, 2013/2014,
2014/2015 e 2015/2016); la Scuola Allievi Marescialli dei Carabinieri di Firenze (a partire dal’AA
2016/2017); I'Universita di Roma Tor Vergata; la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali
dell’Universita di Sassari; la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali della LUISS; la Scuola
nazionale dell’amministrazione di Roma; la Scuola di Specializzazione in Studi sul’Amministrazione
Pubblica presso la sede SPISA in Bologna.
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Ha partecipato a due PRIN: 2008 sulla “Competizione tra Universiti e Governance del sistema
universitatio nazionale”; 2010/2011 sulla “Eguaglianza nei diritti fondamentali nella crisi dello stato e
delle finanze pubbliche: una proposta per un nuovo modello di coesione speciale con specifico
riguarda alla liberalizzazione e regolatizzazione dei trasporti”.

Ha redatto un report presentato presso la Citta metropolitana di Roma in data 14.5.2005 sulle
competenze e le professionalita esistenti nelle Province e nelle Citta metropolitane ed ha organizzato
e presentato un cotrso monografico sulle nuove direttive europee in materia di appalt e concessioni
pubbliche in data 6.11.2015 e presso I'Universita di Roma Tor Vergata. Ha organizzato e presentato,
in data 17.3.2016 presso la RAI il seminatio Appalti pubblici e concessioni pubbliche.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Il curriculum del candidato evidenzia una buona continuita nell’attivita didattica ¢ di ricerca; ha anche il
titolo preferenziale di dottore di ricerca in Diritto amministrativo. Ha conseguito PASN di prima fascia

per il settore concorsuale di cui alla presente procedura.

Non ha esperienza di corsi universitari con modalita erogativa online.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

Il candidato ha un’ottima esperienza didattica anche con responsabilita di corsi ufficiali, pur essendo
sprovvisto di esperienza didattica in modalita telematica. Ottima anche I’attivita di ricerca, grazie anche
alla partecipazione a progetti di rilevante interesse nazionale. Degno di nota ¢ il conseguimento
dell’abilitazione alle funzioni di professore di prima fascia per il Diritto amministrativo.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

1l curriculum, I'attivita didattica ¢ di ricerca del candidato sono apprezzabili e degne di considerazione
€ nota, per cui si esprime un giudizio positivo. Cié anche alla luce del conseguimento del’ASN di
prima fascia nell’SSD di cui alla presente procedura.

Ha il titolo preferenziale di dottore di ricerca in Dititto amministrativo.

Non ha Paltro specifico titolo preferenziale tiguardante linsegnamento di corsi universitari con
modalita erogativa online.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

v
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Considerando le valutazioni individuali dei Commissari sopra tiportate, il giudizio ¢ complessivamente
molto buono, sia per attivita di ricerca, che per quella didattica, pur non avendo esperienza didattica
in modalita online.

Valutazione di merito delle pubblicazioni presentate

Le 12 pubblicazioni presentate sono:

1) Considerasziont intormo alla cosi detta "pregindicale amministrativa” (nota a Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria,
26 marzo 2003, n. 4 ed a Corte di Cassazione, Sez. II, 27 marzo 2003, n. 4538), in Servicz  ptbblic e appalty,
Giuffré, Milano, 2003, III, 402 ss..

2) Annullamento di ufficio in bilico tra i principi di preminenza e di effettivita del diritto comunitario,
da un lato, ed i principi della certera del diritto e dell'autonomia procedurale degli Stati membri,
dall'altro (nota a Corte di Ginstigia delle Comunita Europee, Sez, I, 19 settembre 2006, canse G392/2004 ¢ G
422/2004), in Diritto processuale amministrativo, Giuffre, Milano, 2007, 1,239 ss..

3) Considerazioni intorno agli istituti di spoils gystem previsti dall'art. 19, co. 8, del dlgs. n. 165 del2001
e dall'art. 6, co. 1, della |. n. 145 del2002 alla luce della recente giurisprudenza della Corte Costituzionale
(articolo di dottrina), in'Y oro Amministrativo - T.AR., Giuffré, Milano, 2007, V', 1844 ss..

4) Enti pubblici a struttura di S.p.A. Contributo allo studio delle societa "legali” in mano pubblica di
rilievo nazionale (monagrafia, pagine X448), Giappichelli, Torino, 2009 (nell'ambito della Collana Scientifica
Nuovi Problemi di Amministratone Pubblica, diretta da! Prof. Franco Gaetano Scoca).

5) L ‘affidamento ed il rinnovo delle concessioni demaniali marittime tra normativa interna e principi
del diritto dell'Unione Europea (nota a Consigho di Stato, Sez. V1, 24 dicernbre 2009, n. 8716), in B oro
Amministrativo - Consiglio di Stato, Ginffié, Milano, 2010, 111, 678 ss..

6) I'esecutorietd del provvedimento amministrativo e la sua crisi (articolo di doitrina), in Diritto
Amministrativo, Géuffit, Milano, I1, 2011, 273 ss..

7Y 1 principio di esecntorieia del provvedimento apministrativo (monografia, pagine 405), Editoriale Scientifica,
Napoli, 2012 (nell'ambito della Collana Scientifica Percorsi di di-ritto amministrativo, diretta dal Prof.
Gian Franco Cartei, dal Prof. Fabrizio Fracchia e dal Prof. Francesco Manganaro).




8) Liberalizzazioni ed autonomie locali (articolo di dottrina), in Liberalizzare o regolamentare: il diritto
amministrativo di fronte alla crisi. Atti del XVII Convegno di Copanello (29-30giugno 2012), a eura
di F. Manganaro, A. Romano Tassone e F. Saitta, Ginffié, Milano, 2013, 27 ss..

9) Nowine ¢ remunenatone dei vertici delle societd controllate da/ MEF (commento alla direttiva del Ministro
dell'economia e delle finanze del 24 giugno 2013 - Adozione di criteri e modaliti per la nomina dei
componenti degli organi di amministrazione e di politiche perla remunerazione dei vertici aziendali
delle societa controllate direttamente o indirettamente dal Ministero dell'economia e delle finanze), in
Giornale di Diritto Amministrativo, IPSOA, Milano, 2013, X 11, 1253 ss.

10) Note minime sul riparto di giurisdizione ¢ sulla tutela giurisdizionale in materia di sanzioni delle
autorita amministrative indipendenti (articolo di dottrina), in Il diritto dell'economia.
Approfondimenti, Mucchi, Modena, 2014, 390 ss..

11) Tl Prefetto e Porganizzazione amministrativa periferica dello Stato, in Giustamm. llivista di diritto
amministrativo, 2015, XI.

12) Esecuzione coattiva delle determinazioni amministrative da parte del giudice amministrativo?
(articolo di dottrina), in P.A. Persona e Amministrazione. Ricerche giutidiche sull' Amministrazione e
'Economia, 2017/1, 295 ss.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Ctistina Cavallaro

1l candidato presenta una monografia dal titolo “Enti pubblici a struttura di S.p.A. Contributo allo studio
delle societa "legali" in mano pubblica di rilievo nazionale”, del 2009, e una dal titolo “Il prindpio di
esecutorieta del provvedimento amministrativo™, del 2012, entrambe di ottimo livello. Gli altri lavoti evidenziano un
buon livello di conoscenza e di approfondimento dei temi trattati.

Presenta un numero di pubblicazioni in riviste di fascia A inferiore a 5.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

Gli studi monografici del candidato sono eccellenti per Poriginalita degli spunti offerti alla riflessione
della comunita scientifica con ricchezza di informazione e rigore di metodo. Buoni anche gli scritti
minori, pur con collocazione editoriale non sempre di massimo livello.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

La produzione scientifica é di qualita e va espresso il giudizio di ottimo, soprattutto, in riferimento alle
monografie. \
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Lattivita scientifica e formativa rientra nel settore oggetto della presente procedura e dimostra la
conoscenza della disciplina nella materia dei contratti e delle concessioni pubbliche.

Non ha specifiche pubblicazioni sul potere amministrativo discrezionale e sul sindacato giurisdizionale
sugli atti amministrativi, valore preferenziale indicato nel bando.

Ha pubblicazioni scientifiche su riviste di classe A-Area 12 in numero inferiote a 5.

Valutazione collegiale delle pubblicazioni

La commissione unanime esptime un ottimo giudizio. Ha pubblicazioni scientifiche su riviste di classe
A-Area 12 in numero inferiore a 5.

coo00000000
Candidato Giuseppe LA ROSA

Profilo curtriculare

I} nato il 28.6.1982 a Ragusa.

Allattualita & professore a contratto di Diritto amministrativo e Diritto processuale amministrativo
presso 'Universita L. Bocconi di Milano, a partire dal 2013.

Ha conseguito PASN alle funzioni di professore universitario di II fascia nel 2014 nel Settore
concorsuale 12/D1 - Diritto amministrativo.

E dottore di ricerca in Diritto amministrativo, titolo conseguito nel 2011 presso I'Universita di Milano.

Nel 2011 ha conseguito il diploma dell’Accademy of Eurgpean Public Law — 1L1LL.M. in European Public
Law.

Nel 2010 & risultato vincitore di assegno di ricerca presso I'Universita Milano Bicocca ed e stato
assegnista di ricerca dal 2010 al 2013.

Nel 2006 ha conseguito la laurea specialistica in Giutisprudenza con la votazione di 110 lode presso
I'Universita L. Bocconi di Milano.
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Nel 2004 ha conseguito altra laurea in Scienze giuridiche con la votazione di 110 e lode presso
I'Universita L. Bocconi di Milano.

Ha conseguito la maturita scientifica nel 2001 con votazione di 100.

Si ¢ abilitato all’esercizio della professione di avvocato nel 2009 ed & iscritto all'Ordine degli avvocati
del Foro di Milano.

Ha svolto e svolge la professione libera in attivita stragiudiziale e giudiziale nel settore di Diritto
amministrativo presso importanti studi legali.

E intervenuto in alcuni convegni, depositando anche comunicazioni scritte.

Collabora dal 2007 alla predisposizione di note redazionali per “Il Foro Italiano” ed & componente del
comitato di redazione de “Il diritto dell’economia”.

E socio della Societa Italiana degli Avvocati Amministrativisti e della Boconi Alumni Association.
Dichiara di avere ottima conoscenza di lettura, scrittura ed espressione orale dell’inglese.

Attivita didattica, gestionale e di ricerca

Dal 2013 ¢ professore a contratto di Diritto amministrativo e Diritto processuale amministrativo
presso I'Universita L. Bocconi di Milano.

Dal 2006 collabora alla cattedra di Diritto amministrativo dell’Universita L. Bocconi di Milano.

Ha svolto attivita didattica integrative e di supporto nonché tutorato, in qualita di cultore della materia,
di Istituzioni di diritto pubblico e Diritto amministrativo presso I'Universitd L. Bocconi di Milano.

E stato docente esercitatore di Diritto amministrativo presso la Scuola di Specializzazione per le
Professioni Legali dell’Universita consorziate di Pavia e L. Bocconi di Milano.

Ha avuto incarichi di alcune docenze presso la Camera di Commercio di Asti (2017), il Comune di
San Vittore Olona (2017), FINPS (conferito dall’'Universita telematica Uninettuno-2016), Azienda
Servizi Sociali di Bolzano (2016) per la formazione del personale e per i mediatori in materia civile e
commerciale (2012/2013).
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Ha pubblicato diversi lavori anche se alcuni sono mete note redazionali alle sentenze.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Il candidato ha un buon curriculum. Ha svolto una certa attivita didattica, non particolarmente
significativa, e ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca.

Non ha esperienza di corsi universitari con modalita erogativa online.
Giudizio individuale del prof. Aristide Police

Nonostante la limitata attivita didattica, il candidato & positivamente valutabile. Manca attivita di
docenza online.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

L attivita didattica, pur presente, & poco significativa e non integra appieno il profilo richiesto dal
bando per l'attivita didattico-formativa che deve riguardare il Diritto amministrativo sia sostanziale
che processuale.

I attivits didattica e di ricerca rientra nel Settore concorsuale 12/D1-Diritto amministrativo.
Ha il titolo preferenziale di dottore in ricerca.

Non ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online, altro titolo
& >
preferenziale tichiesto dal bando.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

La commissione titiene buono il profilo curriculare, nonostante la limitata attivita didattica. Manca
altresi esperienza di didattica online.

Valutazione di merito delle pubblicazioni presentate

Le 12 pubblicazioni presentate sono:

1) Il nuovo volto dell’autotutela decisoria a seguito della L. 164/2014: il privato ¢ davvero piu tutelato

dal pentimento del’amministrazione? in Dir. econ. n. 3/2015.
\\\(\\\
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2) La revoca del provvedimento amministrativo. L’instabiliti delle decisioni amministrative tra
esigenze di funzionalizzazione e tutela degli interessi privati, Milano, Giuffré, 2013.

3) La responsabilita amministrativa di amministratori e dipendenti: la societa a partecipazione pubblica
cotne soggetto danneggiato?, in Dir. econ. n. 2/2011.

4) Il ruolo delle agenzie di rating, in Crisi economico-finanziaria e risposta del diritto (AA.VV.), in Dir.
econ., vol. 25, n. 77 (1-2012).

5) Art. 55 Misure cautelari collegiali, in (a cura di R. Garofoli e G. Ferrari) Codice del processo
amministrativo, Nel dititto Editore, Roma, 2012.

6) Lo scioglimento del contratto della pubblica amministrazione: alla ricerca di un punto di equilibtio
tra il recesso e la revoca incidente su rapporti negoziali, in Dit. proc. amm., 2012, n. 4.

7) Semplificazione amministrativa e climate change, in (a cura di F. Fracchia e M. Occhiena) Climate
change. La risposta del diritto, Editoriale Scientifica, Napoli, 2010.

8) Il dies a quo per 'impugnazione degli atti di gara secondo la Corte di giustizia, Sez. V, 8 maggio
2014: nessun passo in avanti e uno indietro?, in www.giustamm.it, n. 7/2014.

9) Le carte dei servizi pubblici ¢ la tutela degli utenti, in AA.VV. Il mercato dei servizi in Europa. Tra
misure pro-competitive e vincoli interni (a cura di C. Buzzacchi), Quaderni di diritto dell'economia —
Universita degli studi di Milano-Bicocca, Giuffre, Milano, 2014, 183 - 200.

10) Mediazione e Costituzione: questioni di interpretazione, in La mediazione, vol. Mediazione e
difesa, Giuffre, Milano, 2011, 13-23.

11) Sez. Italia in (a cura di C. Botassi ¢ F. Fracchia) La tutela urgente nei confronti dell’attivita
amministrativa illegittima (uno sguardo comparato), Editoriale Scientifica, Napoli, 2009, 63-71.

12) L’organismo di diritto pubblico. La non industrialita nella giurisprudenza, in Le Istituzioni del
Federalismo, n. 2, 2007, 293-318.

Giudizio individuale della prof.ssa Matia Cristina Cavallaro

Il candidato presenta un lavoro monografico sul tema de “La revoca del provvedimento amministrativo”,
del 2013. Gli altri lavori sono contributi a riviste e volumi su temi vari. Il grado di approfondimento &
apprezzabile, come pure il rigore di indagine.
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Presenta un numero di pubblicazioni in Riviste di fascia A inferiore a cinque.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

1l candidato ha una buona produzione scientifica, nonostante che lo studio monografico si svolga su
temi ampiamente arati in dottrina, sui quali assai difficile risulta offrire spunti otiginali. Quanto alle
pubblicazioni minori si segnala un’attenzione prevalente, si non monotematica, sulla disciplina dei
contratti pubblici, per altro con collocazione editoriale non sempre del massimo rilievo.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

La produzione scientifica ¢ di buon livello; molto buona ¢ la monografia ed il resto dei lavori, pur
minori, sono sempre condotti con metodo rigoroso, per cui integra positivamente i criteri che la
Commissione ha predeterminato nel verbale n. 1.

Emerge la conoscenza della disciplina nella materia dei contratti.
Ha pubblicazioni scientifiche su riviste di classe A-Area 12 in numero inferiote a 5.

Valutazione collegiale delle pubblicazioni

La commissione valuta complessivamente come buone le pubblicazioni del dott. La Rosa, put non
presentando egli pubblicazioni in riviste di classe A-Area 12 in numero almeno pari a cinque.
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Candidato Alfredo MOLITERNI

Profilo curriculare

I% nato il 15.7.1984 a Roma.

Allactualita & assegnista di ricerca in Dititto amministrativo presso I'Universita Roma Tte e professore
a contratto di Diritto del territorio e del paesaggio presso I'Universita La Sapienza di Roma nonché
Junior Research Fellow della Scuola Superiore degli studi avanzati dell’Universita La Sapienza di Roma.

Ta conseguito PASN per le funzioni di professore associato nel Settore concorsuale 12/D1-Diritto
amministrativo con giudizio unanime nel 2017.
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Assegnista di ricerca in Diritto amministrativo presso: I'Universita la Sapienza di Roma dal febbraio
2016 al gennaio 2017; 'Universita Roma Tre di Roma dal febbraio 2015 al gennaio 2016; I'Universita
la Sapienza di Roma dall’ottobre 2013 al settembre 2014.

Dottore di ricerca in Diritto amministrativo presso 'Universita La Sapienza di Roma nel luglio 2013.

LLLLM. in European Public Law conseguito presso la “Eurgpean Public Law Organization” di Atene nel
settembre 2013.

Vincitore di diverse borse di studio presso 'Universita la Sapienza di Roma e la Exropean Public Law
Organization.

Ha conseguito diploma di master universitatio di II livello in “Organizzazione e funzionamento della
pubblica amministrazione” presso I'Universitd la Sapienza di Roma nel novembre 2009, con la
votazione di 110 e lode.

Si ¢ laureato in Giurisprudenza magistrale presso 'Universita 1a Sapienza di Roma con la votazione
di 110 e lode.

Ha conseguito la maturita classica con votazione di 100 e Jande nel 2003.

E iscritto all’Albo degli avvocati di Roma e svolge attivita giudiziale ¢ di consulenza dal 2008 nei settori
del Diritto amministrativo.

Dal 2017 € componente dell'Ufficio di presidenza per le relazioni esterne dell’Ordine degli avvocati di
Roma.

Fa parte dal 2009, della redazione giuridica dell’Istituto dell’enciclopedia Treccani. Curando I'area
scientifica del Diritto amministrativo e del Dititto pubblico e dell’economia per 4 opere editoriali.

Dal 2015 fa parte della redazione di “Munus — Rivista giuridica dei servizi pubblici”.
E membro della International S, ociety of Public Law-ICON'S.
Ha partecipato a diversi convegni, nazionali ed internazionali, come relatore.

Attivita didattica, gestionale e di ricerca
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DallAA 2008/2009 in poi ha svolto attivita di docenze in seminari ¢ corsi presso 'Universita La
Sapienza di Roma, I'Universita di Roma Tre e IIstituto regionale di studi giuridici del Lazio “A.C.
Jemolo™.

Per piti anni accademici ha conseguito l'affidamento dell'insegnamento del corso di Diritto
amministrativo per gli studenti della “Laurea tutoring” presso 'Universita La Sapienza di Roma.

Numetose altre attivita di docente nell’ambito di moduli di Diritto amministrativo di Master
universitari di II livello.

Collabora: dal’AA 2007/2008 con la cattedra di Diritto amministrativo dell'Universita La Sapienza di
Roma ove & cultore della materia; dal’AA 2010/2011 con la cattedra di Diritto amministrativo
dell’economia dell’Universita di Roma Tre, ove ¢ cultore della materia.

Collabora allotganizzazione didattica e scientifica del Master internazionale di II livello in “Global
Regutation of Markets” presso 'Universita La Sapienza di Roma dall’AA 2010/2011.

Coordinatore di seminari ¢ di moduli nell’ambito di Master di 11 livello presso I'Universita La Sapienza
di Roma, 'Universita Tor Vergata di Roma e 'Universita di Roma "I're.

Componente di piti progetti di ricerca dell’Universita La Sapienza di Roma e del gruppo dell'Universita
di Firenze.

I stato Visiting Researvher nel 2010 presso la Columbia Law School di New York ove ha svolto ricerche
sul Diritto amministrativo comparato ¢ la problematica dei Public contracts.

[1a preso parte a piti incontri di studio per 'approfondimento di Diritto amministrativo comparato.

I stato invitato come Guest Lecturer dalla Facuity of Law della Kadir Iar University di Istanbul nell’ambito
del corso universitario in Administrative Law (AA 2014/2015).

E stato Visiting Scholar presso il Macc Planck Institute for Comparative Public Law and International Law di
Heidelberg dove ha condotto ricerche di Diritto curopeo e comparato sul tema “Private Law and Public
Interest”.

Ha partecipato a diverse commissioni di studio e gruppi di ricerche.

Ha pubblicato: una monografia; diversi articoli su riviste scientifiche, in opere collettanee e
commentari; 6 voci enciclopediche; una recensione e una traduzione.
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Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Il candidato ha svolto attivita didattica e di ricerca con continuita e intensita. Ha il titolo preferenziale di

Dottore di ricerca richiesto dal bando.

Non ha P'esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

Pur mancando esperienza di insegnamento in modalita telematica, il giudizio sull’attivita didattica del
candidato € ottimo, cosi come é eccellente la sua attivitd di ricerca anche all’estero.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

Cutriculum e attivita di ricerca che si fanno apprezzare non solo per i risultati, ma anche per la qualita
e intensita dell'impegno, per cui si esprime giudizio molto positivo sull’attiviti svolta in ambito
accademico e nella ricerca.

Ha il titolo preferenziale di Dottore di ricetca richiesto dal bando.

Non ha l'esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online, altro criterio
preferenziale indicato nel bando.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

La commissione esprime un ottimo giudizio. Non ha Pesperienza di insegnamento in cotsi universitari
con modalita erogativa online.

Valutazione di merito delle pubblicazioni presentate
Le 12 pubblicazioni presentate sono:

1) Amministrazione consensuale ¢ diritto privato, Napoli, Jovene, 2016, pp. I-XX, 1-493 [ISBN: 978-88-243-
2432-8].

2) La regolagione delle fonti energetiche rinnovabili tra tutela dell'ambiente e liberta di inisiativa economica privata: la
difficile semplificasione amministrativa, in “Federalismi.if’, 2017, n. 18, pp. 1-23 [ISSN: 1826-3534].
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3) Semplificazioni amministrative ¢ contrasto alla corrzione: conflitto o concorso?, in M. I’Alberti (a cura di),
Combattere la corruzione. Analisi e proposte, Soveria Mannelli (CZ), Rubbettino, 2016, pp. 215-239 [ISBN:
978-88-498-4768-0].

4) Controlli pubblici sui soggetti privati e prevensione della corruzione, in “Diritto Pubblico”, 2016, n. 1, pp. 191-
246 [ISSN: 1721-8985]

5) Solidarietd ¢ concorvensa nella disciplina dei servizg sociali, in “Rivista Trimestrale di Diritto Pubblic”, 2015, n.
1, pp- 89-138 [ISSN: 0557-1464].

6) I pareri di Massimo Severo Giannini: la continuitd con la scienza, in “Rivista Trimestrale di Diritto Pubblico”,
2015, n. 3, pp. 925-973 [ISSN: 0557-1464].

7) Alla ricerca della risaribilit degli interessi pretensivi: il “nodo” dei vizg procedimentali, in “Giornale di diritfo
amministrative”, 2015, n. 6, pp. 817-828 [ISSN: 1591-559X].

8) La trasparenza amministrativa: recenti tendense e prospettive future, in “Rivista Italiana per le Scienze Gunridiche”,
Numero speciale su “I principi nell’esperiensa ginridica” (At del Convegno della Facolta di
Giurisprudenza della Sapienza — Roma, 14-15 Novembre 2014), 2014, pp. 475-509 [ISSN: 0390-6760].

9) L. affidamento delle concessioni di servizg tra principi generali e regole di dettaglio, in “Munus — Rivista iuridica dei
servigd pubblic’, 2013, n. 3, pp. 669-719 [ISSN 2240-4732)].

10) I/ regime ginridico delle concessioni di pubblico servizio tra specialitd e diritto comune, in “Diritto amministrative”,
2012, n. 4, pp. 567-668 [ISSN: 1720-4520].

11) Vigilanza ereditizia ¢ diritlo amministrativo neila fase di avvio della procedura di amministrazione straordinaria
delle banche, in “Foro amministrative — Consiglio di Stata”, 2011, n. 6, pp. 1914-1947 [ISSN: 1722~ 2400].

12) Finangiamenti (dir. pubbl.), in “Enciclopedia Ginridiea”, XVIII aggiornamento, Roma, Istituto della
Enciclopedia Italiana, 2009 [ISBN: 978- 88-12-00037-1].

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Tl candidato presenta una monografia sul tema “Amministrazione consensuale e diritto privato”, del 2016.
Le altre pubblicazioni sono su temi per lo pit di diritto dell’economia, ma anche in tema di concessioni
e contratti. I lavori presentati si apprezzano per Pottimo grado di approfondimento dei temi trattati e per
il rigore dell’indagine condotta.
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Presenta piu di 5 pubblicazioni in Riviste di fascia A.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

L’ottima produzione scientifica del candidato, sul crinale dei rapporti pubblico-ptivato, denota
profondita di pensiero, laboriosita di ricerca e consapevolezza del metodo giudridico. Buona la
collocazione editoriale dei lavori.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri
Ottimo il livello delle pubblicazioni, non solo della monografia, ma anche delle altre opere sottoposte

alla valutazione della Commissione, per cui si esptime giudizio ampiamente positivo, stante la
conformita ai criteri stabiliti nel primo verbale.

Siriscontra il valore preferenziale e di valutazione della conoscenza della disciplina dei contratti e delle
concessioni, ma non il potere amministrativo discrezionale ed il sindacato giurisdizionale sugli atti
amministrativi.

1l candidato integra il titolo preferenziale delle pubblicazioni scientifiche su riviste di classe A-Area 12
che e in numero non inferiore a 5.

Valutazione collegiale delle pubblicazioni

La commissione valuta ottima la produzione scientifica del candidato, anche se sviluppata in gran
prevalenza nel solo ambito dei rapporti pubblico-privato e del dititto dell’economia. Il Candidato
presenta piu di cinque pubblicazioni scientifiche su riviste in classe A-Area 12.

00000000000
Candidato Niccoléo PECCHIOLI
Profilo curriculare

E nato il 13.7.1970 a Firenze.

Attualmente & professore a contratto di “Legislazione dei beni culturali” dell’Universita di Firenze;
docente nel percorso formativo “I fondamenti del piano paesaggistico toscano: il quadro normativo e
la gestione del vincolo paesaggistico” e nel percorso formativo “L’impatto della c.d. riforma Madia sul
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procedimento amministrativo di alla legge n. 241/1990”, tutti ¢ due organizzati da Scuola ANCI
Toscana — Agenzia Formativa.

Ha conseguito PASN a professore universitario di IT fascia nel Settore concorsuale 12/D1-Diritto
amministrativo il 24.12.2013.

Assegnista di ricerca in Diritto amministrativo presso 'Universita la Sapienza Roma dal 2003 al 2007.

Nel 2000 ¢ divenuto dottore di ricerca in Scienze giuridiche presso Eurgpean University Institute, Iaw
Departement, TFiesole (FI), titolo equipollente al dottorato italiano; ha discusso la tesi su “La
responsabilita pubblica comunitaria nel quadro dell'integrazione europea.

Nel 1999 ha conseguito presso I'Universita di Pisa certificato di specializzazione in Diritto
comunitario; nel 1996 Diplome de qualité dell’Universita di Friburgo (Svizzera), a seguito di corso di
specializzazione sul federalismo; nel 1995 certificato dell’Universita di Bologna per cotso sulla
responsabilita dei pubblici dipendenti.

Ha svolto tirocinio formativo (stage) presso il Gabinetto del giudice della Corte di Giustizia delle
Comunita Europee, prof. G.F. Mancini (giugno/luglio 1997) ed un altro s#age alla divisione ricetca e
documentazione della Corte di giustizia delle Comuniti Europee di Lussemburgo (marzo/maggio
1997).

Si ¢ laureato in giurisprudenza con 110 e lode nel 1994 presso I'Universita di Firenze.
Ha conseguito il diploma di maturita classica con voti 60/60.

Dichiara conoscenza delle lingue inglese e francese, avendo conseguito “Diplome detudes frangaises”
dell"Université des Langues et 1 ettres de Grenoble — Institute Frangais de Florence (1991) e “Certificate in Advanced
Einglish” University of Cambridge (2001).

Dichiara di avere buona padronanza degli strument informatici e delle principali banche dati
giuridiche.

E stato relatore a pit convegni.

Vanta vasta espetienza di avvocato nei settori del Diritto amministrativo acquisita presso diversi studi
legali ed ora in un proprio studio. E iscritto all’Albo degli avvocati del foro di Firenze.
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Socio da ottobre 2014 della Fondazione ASTRID e membro della Societa Toscana degli avvocati
amministrativisti.

Componente dall'anno 2004 del Comitato di redazione della rivista telematica di Diritto
amministrativo www.giustamm.it.

Attivita didattica, gestionale e di ricerca

Professore a contratto del corso “Contratti della pubblica amministrazione” nel’AA 2011/2012
presso I'Universita degli Studi di Salerno.

Titolare del corso integrativo di Diritto amministrativo presso la cattedra di Diritto pubblico
dell’Universita di Firenze.

Membro del corpo docente del master di II Livello in organizzazione e funzionamento della pubblica
amministrazione presso 'Universita di Roma La Sapienza negli AA.AA. dal 2006,/2007 al 2009/2010.

Ha tenuto lezioni frontali in piu corsi.
Ha pubblicato una monografia e diversi capitoli di libro, commenti e note a sentenze.

Giudizio individuale della prof.ssa Matia Cristina Cavallaro

Il candidato ha un curtriculum di buon livello, con una discreta attivita didattica e una seria attivith
scientifica e di ricerca. Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca.

Non ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police

Pur mancando esperienza di insegnamento online, 'esperienza didattica del candidato & apprezzabile.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

Il curriculum evidenzia che il candidato ha svolto diversi ruoli nell’Universita ed ha superato
brillantemente le prove selettive affrontate.

L attivita didattica appare piuttosto limitata, ma nel complesso si puo esprimere un giudizio positivo.
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Ha un titolo preferenziale per aver conseguito il titolo di dottore di ricerca.

Non ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

I.a Commissione valuta nel complesso buona esperienza didattica e di ricerca del candidato. Non ha
esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa online.

Valutazione di merito delle pubblicazioni presentate

Le 12 pubblicazioni presentate sono:

1) Incoraggiamento del risparmio e responsabilita delle antoritd di vigilanza, con Prefazione di V. Cernili Irelli,
Giappichelli, Torino, 2007.

2) Consob e poteri "commendatori " di conformazione e unificazione del mercato, i Diritto e
Processo Amministrativo - Rivista Trimestrale, diretta dal Prof. E. FOLLIERI, ESI, Napolz, 2017, n. 2,
798 1

3) Il decoro dei monumenti nei centri storici non ¢ (solo) affare di Stato: la necessita della cooperazione
interistituzionale per la regimazione delle attivita commerciali, i# Rivista giuridica di Urbanistica,
Maggioli, Rimini, 2016, n. 3, 125 s.5..

4) Commento agli articoli 70, 71, 72 e 73 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e agli articoli 261, 263 ¢ 265
del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea, in G. Morbidelli (a cura di), Codice della Gunstizia
Amministrativa, Giuffré, Milano, 2015.

5) "Teologia della concorrenza” o crisi di cooperazione? Note critiche sulla legittimazione dell'Autorita
Garante della Concorrenza ¢ del Mercato ad impugnare atti amministrativi e regolamenti, i Rivista
telematica di diritto amministrative www.giustamm.it diretta dai Proffid A. Clarizia e G. Morbidelli, 2012,
n 11

6) Soggetti privati ed esercizio di funzioni amministrative, 7# Studi in onore di Alberto Romano,
FEditoriale Scientifica, Napoli, 2011, vol. I, 611 s.c..

7) L'ordinamento del risparmio in Belgio tra Costituzione liberale e principio dello sviluppo durevole,
in G. Cervina Feroni (a cura i), Tutela del risparmio e vigilanza sull'esercizio del credito, Giappichell,

Torino, 2011, 135 s...
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8) L'eservizio "in fatto" del potere: le occupagioni abusive, in V. Cernili Irelli, I.. De Lucia (a cura di) L'invalidita
amministrativa, Giappichelli, Torino, 2009, 501 s.s..

9) «Fondations .... quoi?» - Le fondazioni bancarie non varcano la frontiera francese, i Diritto
Pubblico Comparato ed Europeo, Gigppichelli, Torino, 2008, n. 2, 819 s.s..

10) I/ project financing in Svigzera, in Diritto Pubblico Comparate ed Enrgpeo, Giappichelli, Torino, 2005,
IV, 1870.

11) Le azioni possessorie al cospetto del giudice amministrativo: prime note 7z Atti del 49° Convegno
di studi di scienza dell'amministrazione, Varenna - Villa Monastero, 18-20 settembre 2003, in Foro
Amministrativo - Consiglio di Stato, Giuffié, Milano, 2003, n. 12, 3937 [fagli n. 16].

12) La responsabilita pubblica comunitatia come sistema di diritto uniforme zn Diritto dell'Unione
Europea, Giuffré, Milano, 2001, n. 2-3, 351.

Giudizio individuale della prof.ssa Maria Cristina Cavallaro

Il candidato presenta una monografia dal titolo “Incoraggiamento del risparmio e responsabilita delle
autorita di vigilanza”. Gli altri lavori affrontano temi di carattere vario, per lo pit di dititto dell’economia,
ma anche di diritto comparato. Nel complesso si tratta di lavori di discreto livello, che testimoniano un
certo grado di approfondimento dei temi trattati,

Presenta un numero di pubblicazioni in Riviste di fascia A inferiore a cinque.

Giudizio individuale del prof. Aristide Police
Nonostante una prevalente attenzione a temi di diritto dell’economia, i lavori del candidato, e in
particolare lo studio monografico, dimostrano una buona conoscenza del diritto amministrativo e

buon metodo giuridico. Fra le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura, ve ne & solo
una in rivista di classe A-Area 12.

Giudizio individuale del prof. Enrico Follieri

Apprezzabile e ben costruita la monografia sull'incoraggiamento del risparmio e responsabilita
dell’autorita di vigilanza ed anche gli altri scritti presentati per la valutazione.

Si ritiene che abbia superato positivamente i parametri stabiliti nel primo verbale della Commissione.
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Vi ¢ conoscenza della disciplina delle materie dei contratti e delle concessioni, ma non sul potere
amministrativo discrezionale e sul sindacato giurisdizionale sugli atti amministrativi.

Nelle 12 pubblicazioni sottoposte a valutazione ve ne ¢ una sola in rivista di fascia A.

Valutazione collegiale delle pubblicazioni

T.a Commissione titiene le pubblicazioni del candidato di buon livello. TTa un numero di pubblicazioni
in riviste in classe A-Area 12 in numero inferiore a cinque.

OxL@U\‘, &QC« W\k& éﬁw\ﬂwgﬂ | “l’.

42



Allegato 2 al verbale 2
CANDIDATO: Giovanni Maria CARUSO
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

1l candidato ha svolto un’ampia attivita didattica e di ricerca (possiede anche il titolo di Dottore di
ricerca), sicuramente apprezzabile. Buone anche le esperienze svolte presso istituzioni straniere. Non
ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita oz-/ine. I lavori del candidato, completi
¢ ben documentati, denotano una consolidata attitudine alla ricerca e spunti di originalita apprezzabili
soprattutto nel lavoro monografico. Considerando le valutazioni sopra rportate, il giudizio ¢&
complessivamente molto buono.

CANDIDATO: Federico DINELLI
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

1l candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca, a conclusione di un brillante percorso di studi,
e rivela una discreta attitudine alla ricerca. L’attivita didattica é sufficiente. Non ha espetienze di attivita
didattica con modalita on/ine. La monografia su “Le appattenenze tetritoriali, contributo allo studio
della cittadinanza, della residenza e della cittadinanza europea™ é di buon livello. Altrettanto gli altri
scritti, per cui si esprime giudizio buono, siccome sono integrati i criteri che la Commissione si &
prefissata per la valutazione di merito delle pubblicazioni. Il numero delle pubblicazioni su riviste di
classe A-area 12 ¢ inferiore a 5. Considerando le valutazioni sopra riportate, il giudizio ¢
complessivamente buono.

CANDIDATO: Gianfrancesco FIDONE
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il curriculum del candidato ¢ ottimo e merita vivo apptezzamento per P'attivita didattica, gestionale ¢
di ricerca. Non ha esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita online che ¢ criterio
preferenziale previsto dal bando. T lavori presentati evidenziano un livello molto buono di indagine
delle questioni affrontate, sempre con rigore di metodo. Sono perfettamente distinguibili le parti
trattate dal candidato nelle pubblicazioni collettanee. Il Candidato presenta pit di cinque pubblicazioni
scientifiche su riviste in classe A-Area 12. Considerando le valutazioni sopra tiportate, il giudizio ¢
complessivamente molto buono.

CANDIDATO: Biagio GILIBERTI
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VALUTAZIONE COMPLESSIVA

1l profilo cutriculare, la formazione accademica, Pattivita convegnistica, I'impegno didattico sono di
ottimo livello. Si sottolinea altresi le funzioni che il candidato svolge quale professore straordinario a
t.d. L’attivita scientifica e didattica si é maturata nel diritto amministrativo sia sostanziale che
processuale. Ha due titoli preferenziali quali conseguimento del titolo di dottore in ricerca ed
esperienze in insegnamenti e corsi universitari con modalita on/ine. Il candidato presenta un’ottima
produzione scientifica sia di diritto processuale, raggiungendo approdi originali. Raggiunge cinque
pubblicazioni scientifiche su riviste in classe A-Area 12. Considerando le valutazioni sopra riportate,
il giudizio ¢ ottitno.

CANDIDATO: Giuliano GRUNER
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

1l giudizio & complessivamente molto buono, sia per I'attivita di ricerca, che per quella didattica, pur
non avendo esperienza didattica in modalita online. Si sottolinea altresi il conseguimento
dell'Abilitazione Scientifica alle funzioni di professore di prima fascia. La commissione unanime
esprime un ottimo giudizio. Ha pubblicazioni scientifiche su riviste di classe A-Area 12 in numero
inferiore a 5. Considerando le valutazioni sopta tipottate, il giudizio & complessivamente ottimo.

CANDIDATO: Giuseppe LA ROSA
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La commissione ritiene buono il profilo curriculare, nonostante la limitata attivita didattica. Manca
altresi esperienza di didattica owkine. La commissione valuta complessivamente come buone le
pubblicazioni del dott. La Rosa, pur non presentando egli pubblicazioni in riviste di classe A-Area 12
in numero almeno pari a cinque. Considerando le valutazioni sopra rportate, il giudizio &
complessivamente buono.

CANDIDATO: Alfredo MOLITERNI
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

I.a commissione esprime un ottimo giudizio. Non ha I'esperienza di insegnamento in corsi universitari
con modalita erogativa on/ine. La commissione valuta ottima la produzione scientifica del candidato,
anche se sviluppata in gran prevalenza nel solo ambito dei rapporti pubblico-privato e del diritto
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dell’economia. Il Candidato presenta piu di cinque pubblicazioni scientifiche su riviste in classe A-
Area 12. Considerando le valutazioni sopra riportate, il giudizio & complessivamente ottimo.

CANDIDATO: Niccoldé PECCHIOLI
VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La Commissione valuta nel complesso buona I'esperienza didattica e di ticerca del candidato. Non ha
esperienza di insegnamento in corsi universitari con modalita erogativa on/ine. La Commissione ritiene
le pubblicazioni del candidato di buon livello. Ha un numero di pubblicazioni in riviste in classe A-
Area 12 in numero inferiore a cinque. Considerando le valutazioni sopra tiportate, il giudizio ¢
complessivamente buono. :
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